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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je porovnání volného ustájení s dojením

robotem a vazného ustájení s dojením do potrubí. Hodnocení je zaměřeno na

mléčnou užitkovost a její kvalitu, reprodukční ukazatele a zdravotní stav dojnic. Je

zde sledována i svobodná volba dojení dojnice v průběhu dne. Posouzeno je i

mikroklima ve sledované stáji. Vše je hodnoceno v provozních podmínkách.

Objektem studia je zrekonstruovaná stáj, ve které jsou provozovány oba systémy.

Naměřené a sledované hodnoty byly porovnávány v oblasti mléčné užitkovosti,

reprodukce a zdravotního stavu mezi skupinami. Zjištěné hodnoty byly zhodnoceny

v programu Statistica 9. Pomocí počítačového systému dojícího robota bylo

zjišťováno časové období, kdy dojnice nadojí v robotu nejvíce mléka.

V oblasti mléčné užitkovosti dosahuje dojení robotem vyšší dojivosti a zvýšení

procentuálního obsahu laktózy. Dojení do potrubí na stání má lepší výsledky

v procentuálním obsahu bílkovin. Při uplatnění možnosti výběru časového úseku

dojení dojnice nadojily nejvíce mléka v rozmezí 10:00 až 18:00 hodin. V oblasti

reprodukce dosahuje lepších výsledků volné ustájení s dojením robotem. U

problematiky zdravotního stavu se statisticky prokázaly lepší zdravotní výsledky u

volného ustájení s dojením robotem.
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Abstract

The theme of this thesis is to compare free housing with a milking robot,

milking of serious housing in the pipeline. The evaluation is focused on milk yield

and its quality, reproductive performance and health. It is also monitored by the free

choice of milking cows during the day. Consideration is also observed in stable

microclimate. Everything is assessed under operational conditions. Object of study is

a refurbished barn, where both systems are in operation..

Were measured and compared observed values of milk production,

reproduction and health status between groups. The observed values were evaluated

in the program Statistica 9th of a computerized milking robot system was speciaed

the period of time when Nada dairy milk provides the most of milk through a robot..

In the area of dairy cattle milking robot reaches a higher milk yield and

increasing the percentage of lactose recovery. Milking stalls of the pipeline has better

results in the percentage of protein recovery. The choice of time period of milking

cows, the most milk by dairy cows wasprovided between 10:00-18:00 pm. In the area

of reproduction achieved better results with loose housing milking robot. The issue

of health status showed a statistically better health outcomes for the free housing

with a milking robot.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je porovnání vlivu volného ustájení s dojením

robotem a vazného ustájení s dojením do potrubí. Hlavními hodnotícími faktory jsou

mléčná užitkovost a její kvalita, reprodukce a výskyt onemocnění. Vše se hodnotí

v provozních podmínkách.

Hospodářská zvířata, mezi něž patří i skot, přispěla významnou měrou ke

vzniku lidské civilizace. Ve střední Asii byl skot domestikován již před 9 000 lety.

V celé historii sehrává chov skotu významnou a neopominutelnou funkci při

formování kulturní krajiny.

Chov skotu je základním a nenahraditelným odvětvím živočišné výroby.

Hlavními produkty jsou mléko a maso, které hrají nezastupitelnou úlohu v lidské

výživě. Člověk jako jediný z živočichů si zachoval schopnost trávit mléčné bílkoviny

i v dospělosti. Dalším důležitým produktem chovu skotu je chlévská mrva, ze které

se zráním stává hnůj, jež následně propojuje živočišnou a rostlinou výrobu, jako

nenahraditelné organické hnojivo, které zvyšuje úrodnost půdy.

Technický pokrok proniká i do chovu hospodářských zvířat, a to automatizací a

robotizací technologických procesů. Jedním z hlavních důvodů zavádění dojících

robotů je snižování pracovní zátěže chovatelů a ošetřovatelů dojnic. Tímto se přenáší

fyzicky náročná práce a z části i kontrolní práce na technicky a automaticky

vybavený stroj. Zabudovaný software zabezpečuje chod robota, usnadňuje orientaci

v reprodukci a evidenci, zároveň upozorňuje na změny zdravotního stavu. Chovatel

má možnost sledovat četnost návštěvy, aktuální hmotnost dojnice, nádoj, kvalitu

dojeného mléka, čas rozdojení a průtok mléka.

Základním předpokladem pro úspěšné využívání dojících robotů v praxi je

vedle užitkovosti a zdravotního stavu i vysoká úroveň managementu stáda. Využití

automatického systému dojení dovoluje maximální produkci zvířete vlivem zvýšené

frekvence dojení.

Při vývoji dojících robotů bylo důležité umožnit přirozené chování zvířat. Díky

rozhodnutí samotné dojnice zda bude dojena, odpočívat nebo přijímat krmivo, se

podařilo minimalizovat stres ve stádě a zvýšit welfare zvířat.
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2. Literární přehled

2.1. Technologie ustájení dojnic

Chovatelé dojeného skotu často stojí před řešením otázky techniky a

technologie chovu, optimálního chovného prostředí a managementu (URBAN et al.,

1997). Efektivní chov je výsledkem vzájemného působení celé řady faktorů.

K základním činitelům patří:

- plemeno,

- krmení a výživa,

- prostředí (technologie),

- člověk (management).

Vzájemná vazba těchto činitelů vytváří nezastupitelný komplex, v němž každý

působí svým vlivem pouze v kontextu s ostatními (PŘIKRYL et al., 1997). Podle

URBANA et al. (1997) je limitujícím prvkem prostředí pro chovaná zvířata člověk,

neboť může více či méně ovlivňovat výše uvedené činitele.

Nezbytnou součástí technologie chovu je i dodržování zásad ochrany

hospodářských zvířat, respektive péče o pohodu chovaných zvířat. Ochranou zvířat

rozumíme vytvoření podmínek umožňujících zvířeti prožívat život na určité úrovni

jeho spokojenosti (ŠOCH, 2005). Způsob a kvalita ustájení spolu s managementem

chovu významně ovlivňují pohodu zvířat, a tím i jejich užitkovost. Nevhodné

rozměrové parametry mohou u dojnic zapříčiňovat stres z nepohodlí a v extrémních

případech mohou negativně ovlivnit jejich zdravotní stav nebo i ohrozit život

(PRŮŠOVÁ, 2007).
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MIKŠÍK, ŽIŽLAVSKÝ (1999) rozdělují způsob ustájení v našich podmínkách

podle způsobu fixace a uplatnění podestýlky:

Volné ustájení - bezstelivové - s lehacími boxy

- s kombiboxy

- stelivové - s lehacími boxy

- s kombiboxy

- s hlubokou podestýlkou

- s plochým ložem

- se spádovým ložem

Vazné ustájení - stelivové - se středním stáním

- s krátkým stáním

- bezstelivové - s krátkým stáním

2.1.1 Vazné ustájení

Vazné ustájení patří v našich podmínkách k tradičnímu nejstaršímu systému

ustájení dojnic. Jeho velkou předností je možnost individuální péče o krávy. Za

nevýhodu se považuje obtížné uplatnění některých velkovýrobních technologických

prvků, což limituje úsporu lidské práce (MIKŠÍK, ŽIŽLAVSKÝ, 1999). Podle

BOUŠKY et al. (2006) spočívají nevýhody také v nižší čistotě vemene i zvířete a

horším zdravotním stavu, zejména končetin.

Vazné stání se ve stájích pro dojnice vyvíjelo z dlouhého podestlaného stání

(230-270 cm), přes střední stání (190-210 cm) se žlabovou zábranou a vysokou

požlabnicí až ke krátkému stání (145-170 cm) s nízkou požlabnicí (do 25 cm). Tento

vývoj probíhal v minulosti v závislosti na ekonomických podmínkách a zároveň

zohledňoval požadavky na ochranu zvířat (PŘIKRYL et al.,1997, FRELICH et al.,

2001, BOUŠKA et al. 2006).

Čím omezenější je životní prostor zvířete, tím lépe musí odpovídat funkcím,

potřebám a požadavkům zvířat. Při zohlednění této zásady je nutné řídit se

následujícími třemi prvky:
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a) prostor pro příjem krmiv a tvar žlabu,

b) vázací zařízení,

c) parametry stání.

Při optimálním tvaru žlabu je krmivo dosažitelné v celé šířce a dojnice ho

přijímá bez zvýšených tlaků na zábrany. Ve vazném ustájení se nedoporučuje stavba

krmných stolů. Pokud není krmná dávka k dosahu zvířete, může mít snaha o

dosažení krmiva za následek deformaci končetin, úrazy uklouznutím či poranění

karpálního kloubu. Je důležité si uvědomit, že dojnice stojí oběma nohama těsně u


[…]


Tato diplomová práce nastínila souhrnem výsledků z měření vliv změny

ustájení a způsobu dojení na vybrané ukazatele. Zjištěné hodnoty vypovídají o

následujících faktech.

V oblasti mléčné užitkovosti dosahuje dojení robotem vyšší dojivosti a zvýšení

procentického obsahu laktózy. Vyšší dojivost si lze odůvodnit i možností častější

frekvence dojení. Dojení do potrubí na stání má lepší výsledky v procentickém

obsahu bílkovin. U obsahu tuku není statisticky průkazné, který ze systémů má vyšší

procentické zastoupení. Hodnoty byly porovnávány z výsledků kontroly užitkovosti.

Z porovnání kvalitativního hodnocení prováděného mlékárnou mezi samotným

dojením do potrubí a dojením společně s robotem, bylo statisticky průkazné pouze

zhoršení počtu somatických buněk, kdy se jejich počet zvýšil z původních

253,98 tis/ml před zavedením robota na 310,27 tis/ml po jeho zavedení. Rozdíly v

ostatních kvalitativních složkách nebyly statisticky průkazné.

Při možnosti výběru časového úseku dojení dávaly dojnice přednost rozsahu

10:00 až 18:00 hodin. V tomto časovém období bylo nadojeno nejvíce mléka, a to

68 690,8 l (počítáno na zvolené měsíce). Nejméně frekventovanou dobou byl úsek

od 2:00 do 10:00 hodin s nádojem 51 939,8 l. Tento výsledek lze odůvodnit

převážným odpočinkem dojnic a ranním předkládáním krmiva. V této době také

probíhá hlavní dezinfekce robota, která trvá 20 minut. Nejvyšší průměrná hodnota

byla 31,23 l.ks-1.den-1 v dubnu roku 2009.

V oblasti reprodukce bylo ve všech hodnoceních lepší volné ustájení s dojením

robotem. Reprodukční ukazatele lze hodnotit na úrovni reprodukce robot x stání

takto: zabřezávání po první inseminaci výborná x vyhovující, zabřezávání po všech

inseminacích výborná x dobrá, u inseminačního intervalu lze oba systémy zařadit do

špatné úrovně, servis perioda vyhovující x špatná, inseminační index dobrý x

vyhovující, mezidobí vyhovující x špatné. Interinseminační interval byl nejvíce

zastoupen v hodnotě od 18 do 24 dnů, a to u volného ustájení 72,86 % a u vazného

systému 64,70 %. Ve frekvenci nad 24 dnů bylo zaznamenáno u vazného systému

ustájení vyšších hodnot než u volného ustájení (35,30 % a 27,14 %). Zkrácené cykly

pod 18 dnů se nevyskytovaly ani u jedné skupiny dojnic. Z této absence lze vyvodit
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závěr, že se nevyskytují problémy s folikulárními cystami ani problémy s poruchami

hormonální funkce.

V oblasti zdravotního stavu se statisticky prokázal předpoklad lepších

zdravotních výsledků u volného ustájení s dojením robotem. Během sledovaného

období se ve volném systému nevyskytl ani jeden případ onemocnění či poranění

končetin. Celkově se zdravotní problémy ve sledovaném podniku vyskytovaly

v menším množství než bylo očekáváno. Tuto skutečnost lze odůvodnit dohledem

samotných majitelů a důslednou kontrolou zaměstnanců, kteří ke své práci přistupují

velmi zodpovědně.

U problematiky mikroklimatu bych hodnotila sledovanou stáj jako vyhovující

s mírnými nedostatky v oblasti vyšší relativní vlhkosti v období s nízkými

venkovními teplotami. Průměrná teplota se ve stáji pohybovala v rozmezí 7,22 –

20,25 °C. Průměrná vlhkost dosahovala hodnot 66 – 98 %. V této oblasti bych

doporučila větrání v odpoledních hodinách pomocí bočních plachet, kdy teploty

neklesají pod únosnou hranici.

Do budoucna bych doporučovala se zamyslet nad možností přebudování zbytku

stáje na volné ustájení s lehacími boxy. Dále by se měla uvážit koupě druhého

dojícího robota. Další možností by bylo postavení dojírny. Vedle stáje se nachází

prostor, který by se dal využít pro tuto stavbu. Z důvodu ekonomického vývoje je

toto uvážení velmi zásadní vzhledem k vysokým pořizovacím nákladům a

nestabilním výkupním cenám mléka.
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Přílohy:

raf 1: Měření teploty každou hodinu od června 2008 do ledna 2010

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000

počet měření

°C Teplota °C

G

0

20

40

60

80

100

120

0 5000 10000 15000

počet měření

% Relativní vlhkost %

Graf 2: Měření relativní vlhkosti každou hodinu od června 2008 do ledna 2010
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Název krmiva kg.kus-1.den-1

Kukuřičná siláž 19,00

Senáž 14,00

Seno 1,20

Nakoupená směs CCM 1,50

Mláto 5,00

Obilí 2,65

Sójový extrahovaný šrot 1,50

Řepkový extrahovaný šrot 1,50

Vápenec 0,10

ML 5-4 bez močoviny 0,20

celkem 46,80

Tabulka 1: Příklad složení krmné dávky dojnic z obou systémů

Název krmiva kg.kus-1.den-1

Kukuřičná siláž 13

Senáž 13

Seno 2,5

Mláto 2

Sójový extrahovaný šrot 0,25

Vápenec 0,1

ML 5-4 bez močoviny 0,2

celkem 31,05

Tabulka 2: Příklad složení krmné dávky suchostojných dojnic
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Graf 3: Kvalitativní ukazatel CPM v tis/ml
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Graf 4: Kvalitativní ukazatel obsah tuku v %
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Graf 5: Kvalitativní ukazatel obsah bílkovin v %
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Graf 6: Kvalitativní ukazatel bod mrznutí mléka v °C
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