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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma řeší použití dojících automatů, to je velmi důležité a podnětné.

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Komentář: Cíle nejsou uvedeny, z názvu práce, úvodu a celé práce jsou však zřejmé. Diplomantka by
je měla ústně formulovat na obhajobě.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Kapitola \\\\\\\\\\\\\\\"Metodika\\\\\\\\\\\\\\\" je podrobně a pečlivě napsaná, v rozsahu, jaký
se požaduje pro doktorandskou práci. Autorka píše, že produkční kravín byl přestavěný ze 2/3 na
volné ustájení. Zajímá mě, co je ve zbývající třetině. V přebudované stáji K 96 jsou ustájeny
zaprahnuté dojnice, opět volně. Zajímá mě, jak je řešena porodnice, jsou tam individuální porodní
kotce, anebo skupinové porodní kotce. Jaké majé kotce rozměry?

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Výsledky a diskuse jsou na výborné úrovni, dobře dokumentované tabulkami a grafy.
Bylo by třeba jen upřesnit názvy grafů č. 6 a 7 (Zdravotní stav na robotu, Zdravotní stav na stání)

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup je správný.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: V Úvodu jsou vhodným způsobem vysvětleny zkoumané problémy. Literární přehled
vhodným způsobem připravuje čtenáře na experimentální část a dokladují, že se autorka dobře
orientuje v současné české odborné literatuře. Menším nedostatkem může být je 47 použitých citací.
Suverénně nejvíce, až přehnaně, je citovaná práce Bouška a kol. (2006), a to nejen v Přehledu
literatury, ale i v diskusi.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce s použitou literaturou je na dobré úrovni.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Výborná úroveň.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Formulace jsou přesné.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je výborná, postrádám jen „Cíle“.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Předpokládané cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěr je dobře a výstižně napsán, autorka tam velmi správně vložila i návrhy na zlepšení
ustájení v hodnocené stáji.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce má výrazný odborný přínos pro praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Prosím zformulovat a ústně přednést chybějící cíle.
Otázka 2: Autorka píše, že produkční kravín byl přestavěný ze 2/3 na volné ustájení. Zajímá mě, co je
ve zbývající třetině. V přebudované stáji K 96 jsou ustájeny zaprahnuté dojnice, opět volně. Zajímá
mě, jak je řešena porodnice, jsou tam individuální porodní kotce, anebo skupinové porodní kotce.
Jaké majé kotce rozměry?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

nemám.
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